nissensum videbatur, dum Christianum Orbem aduersus communem in cœli & terrarum hostem defendere; etiam Ordinis capite bello concusso. Proprijs quoque in Mahometanos ferebatur stimulis, magnamque eorum aciem optabat, ut perido cruento fuso, iustæ ac veræ gloriæ litarer..

Anno**1557.**

*Albanus
Walmon
stone fig-
ma con-
wellit.*

19 Quarto Igitur Calendas Septemb. (iam res erat ab His-

panis ad Quintinopolin feliciter gesta) conuulsis Vaticano signis, oppidum Columbā vndeclim milibus ab Urbe situm venit. Hic du- cibus copiarum vocatis, suppresso, quod agitaret, consilio, omnes sa- cramento adegit, nullam cladem aut incommodum illaturos vrbi, quam erat ea nocte inuassurus; milium etiam represluros manus, quorum fidem & capita eodem sa- cramento deuoverant iræ diuinæ: sic Regis interiesie gloriæ, & se esse pollicitum. Enim vero Cardinalis Toletanus Compostellanus Antif-

bia.

163

tes, cognito mouisse in Urbem Du-
 cem, timens, ne forsitan vitimis iniu-
 rijs irritatus eam acer inuaderet,
 missis ruris litteris admonuit. Ius-
 ta christiane mentis estimatione intue
 retur, non ita illusoria Albanorum Du-
 cum titulis victae Ecclesiae accessura ve-
 xilla; ac Saracenorum rapta insignia
 memorabili cum laude fulgerent. Repe-
 teret memoria Borbonij recens exem-
 plum, nec aliam sibi ab irato Nume
 speraret fortunam, nec militum reueren-
 tiam, quos victores rapit cæcos auari-
 tia in omnem flagitium. His Albanus Alb.ref-
 non tacita indignatione respondis-
 se fertur: Se magnarum rerum expe-
 riencia & victorijs edoctum, tot per
 annos & labores uni glorie & pietatis
 militare, em didicisse satis amplis docto-
 ribus & exemplis, qua in Victoria stan-
 dent veræ laudes & fama: nec eius in-
 digere præceptis, qui impeditus sacris
 iura potius, & aula otiosæ artes inue-
 nerit. Veram ne angeretur metu solici-
 tus, iurare se per Deum immortalem
 & Romanas sacrosanctas aras, nullo

Cardin.

Tol. ad

Ducē lse

scrag

violaturum Vt b̄em crūore; nec futu-
rum vñquam vt tantum ira posset moro-
talibus infusa pectoribus , ac valebat
apud mentem suam reuerentia cœlestis.
Hanc epistolam Cardinalis lœ-
tus, & exultans, eam mentem suis
diuinitus esse concessam, è vestigio
retulit ad Paulum ; non tamen ele-
uauit metum: noscens enim quæ
ex Albano meruerat, ignarus quan-
ta illi esset pietas, securitatem inue-
nire non valuit. Sed etiam suspicio-
ne hausta, quod verbis incertis erat
vſus credens velle occupare impa-
ratos, vigilias & stationes intentius
seruari iussit; Gallos vigilare arma-
tos, vt si moenia oppugnaturos hos-
tis accederet, a tergo adortus Gui-
sius duplii distentos acie funderet.
Albanus, iusso milite , candida ve-
lamenta armis super imponere, pri-
mis tenebris Columna copias edu-
xit. Prima in acie ipse cum Hispanis
legionibus & equite leuiter arma-
to constitut; medio in agmine Ger-
manas, & Italas; in subsidijs grauis